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新春走ろうかい－ひらかたハーフマラソン（1月）、ひらかた桜フェスティバル（3・4月）、枚方まつり（8月）、
ひらかた菊フェスティバル（10・11月）、枚方宿くらわんか五六市（毎月第2日曜）
─
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花 菊・桜 木 柳 鳥 カワセミ

姉妹･友好等都市提携
上海市長寧区（中）、ローガン市（豪）、全羅南道霊岩郡
（韓）、高知県四万十市、北海道別海町、沖縄県名護市

沿　　　　革
昭22．08．01 市制施行
昭30．10．15 編入　津田町
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（24．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
24.09.01（推計）

402,563 15.0 72.3 12.4 147,934
404,044 14.5 69.0 16.2 155,551

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

6,187 0.6 12.4 83.4
6,208 0.4 16.2 85.1
6,269 1.0 21.6 87.8

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（23.10.1現在）
市街化区域面積（23.10.1現在）

65.08
4,172

（4）有権者数（24.9現在）

男
157,154人 人 人

女
171,886

計
329,040

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

1,342 1,375

事業所数 従業者数 製造品出荷額

441 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

18,869 6,793

事業所数 従業者数 年間商品販売額

2,576 21,111 4,710

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

871 0.5
40,541 23.5
121,367 70.3
172,680 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（24.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（23.4.1現在）

99.5

20.04.01
21.04.01
22.04.01
23.04.01

【施策】
（1）平成24年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

パスポートセンターの開設 34
新病院整備事業 1,049
少人数学級充実事業 113
子ども医療費助成の拡充 79
伊加賀スポーツセンターの開設 702

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

行政力の強化と市民自治の推進 ―
安全で安心して暮らせるまちづくり ―
子どもの健やかな成長と学びの支援 ―
市民の健康と福祉の増進と平和・人権の尊重 ―
歴史・文化を活かした魅力あるまちづくり ―

（63歳）

k㎡
ha

2,608 6.4
1,969 4.8
1,654 4.1
315 0.8
639 1.6

2,563 63

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

406,738 ― ― ― 165,879 
407,978 13.9 64.4 21.6 163,983

98.2
96.8
100.5

（ ）内は次回一般選挙から適用される定数



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

23年度
22年度
21年度

歳　　入
118,072 115,730 1,412 190 2 71,841 89.4 0.828

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 23年度 構成比 22年度 構成比 21年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

119,902 100.0

55,934 46.6

10,476 8.7

10,222 8.5

29,334 24.5

9,215 7.7

118,363 100.0

66,725 56.4

22,940 19.4

33,181 28.0

10,605 9.0

7,431 6.3

7,431 6.3

4,443 3.8

113,482 100.0

56,991 50.2

6,986 6.2

6,759 6.0

30,262 26.7

7,087 6.2

112,057 100.0

59,863 53.4

23,242 20.7

26,483 23.6

10,138 9.0

5,832 5.2

5,832 5.2

2,326 2.1

118,072 100.0

55,730 47.2

10,235 8.7

9,951 8.4

30,154 25.5

8,092 6.9

115,730 100.0

67,752 58.5

21,800 18.8

35,189 30.4

10,763 9.3

5,214 4.5

5,214 4.5

2,766 2.4

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（23年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

614
3,927
△ 56

△ 2,702
△ 41
△ 41
4.7ha
10,956

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（23年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

55,934

22,291

3,369

25,660

8,926

10,020

2,601

21,547

94.8

93.8

99.1

94.4

94.6

94.6

94.6

94.6

56,991

24,287

2,518

26,805

9,158

9,676

2,631

21,465

94.3

93.7

98.8

94.2

93.8

93.8

93.8

93.8

55,730

21,798

3,684

25,482

8,648

10,221

2,486

21,355 

（100.0）

（39.9）

（6.0）

（45.9）

（16.0）

（17.9）

（4.7）

（38.5）

（100.0）

（42.6）

（4.4）

（47.0）

（16.1）

（17.0）

（4.6）

（37.7）

（100.0）

（39.1）

（6.6）

（45.7）

（15.5）

（18.3）

（4.5）

（38.3）

95.3

94.4

99.2

95.1

95.0

95.0

95.0

95.0

税 収 計
市
町
村
民
税
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語
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固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 1,412
5,792 ―
2,412 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

133
（0）

―

△ 1,153
△ 36
71,841
8,559

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（23年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
98,327
47,138
18,142
2,926
10,190
176,723
20,811
39,152
111,641
171,604

（7）将来負担比率の状況（23年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

5,664
5,659
12,680
24,002

52.5千円
98,327

286.2千円

59.1

242.1

千円

千円

113,482 112,057 918 215 1.3 70,664 92.8 0.886
119,902 118,363 1,221 303 1.7 71,194 88.7 0.858

（3）公営企業等決算（23年度） （百万円）

22年度
21年度

23年度
―（11.25） ―（16.25） 0.3 13.5
―（11.25） ―（16.25） 1.0 32.5

―（11.25） ―（16.25） 1.0 8.2
【06.8】
【06.9】

【06.7】
【56.8】
【72.4】

【42.6】


